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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá výběrem vhodného dodavatele v oblasti firemního vzdělá-

váních. Zaměřuje se na proces výběru nejvhodnějšího dodavatele a klade důraz na metodiku

používanou pro hodnocení specifických kritérií dodavatele vzdělávání, jež vedou k výběru

nejlepší varianty. Výzkum je tvořen dotazníkovým šetřením se zaměřením na analýzu po-

třeb, analýzu trhu dodavatelů a metody výběru dodavatelů. Z šetření vyplývá, že pomocí

vhodně zvolených specifických kritérií a jejich známé hodnoty, se mění celkový význam

obdržené nabídky. Závěrečným výstupem těchto po sobě jdoucích kroků je analýza SWOT

zobrazující výhody a nevýhody možné spolupráce se zvoleným dodavatelem. Součástí práce

je také navržená metodika, která by měla upřesnit výběr dodavatele v oblasti firemního vzdě-

lávání.
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ABSTRACT

This Bachelor's thesis deals with selection of suitable supplier for corporate training. It fo-

cuses on the proces of the selection of suitable supplier and emphasizes on methodology

which is used for evaluation of specific criteria of the supplier for corporate training which

lead to choosing the best variant. Research is ormed by questionnaire survey with focus on

needs analysis, supplier market analysis and supplier selection method. The survey results

in the fact that with the help of appropriately selected specific criteria and their known value,

the overall importance of the received offer can be changed. The final output of these steps

is the SWOT analysis which displays advantages and disadvantages of the possible coope-

ration with supplier. Suggested methodology is also a part of this work. It should clarify the

selection of suitable supplier for corporate training.
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ÚVOD

Téma této bakalářské práce je Specifikace výběru dodavatelů v oblasti firemního vzdělávání.

Záměrem práce je sestavení nejvhodnějšího postupu při výběru dodavatelů ve specifické

oblasti služeb.

Obsah práce je rozdělen na teoretickou a praktickou část. Teoretická část zaznamenává vý-

znam personalistiky, její strategické cíle a strukturu personálního oddělení a to vše v souvis-

losti s efektivním vzděláváním pracovníků. Vzdělávání pracovníků je nejlepší způsob jejich

motivace k jejich lepšímu výkonu, kariérnímu postupu, ale především k uspokojení potřeb a

cílů firmy vzhledem ke kvalifikačním předpokladům, čímž má firma konkurenční výhodu.

Řada certifikačních norem požaduje potřebnou kvalifikaci a prokazatelné vzdělání u pracov-

níků, kteří zodpovídají za výrobu, z tohoto důvodu se organizují certifikační a zákaznické

audity, které komplexně řeší, zda výše jejich nákladů odpovídá požadované kvalitě, jejímž

předpokladem jsou vzdělané osoby. Vzdělávání pracovníků není jednoduché, vždy se jedná

o oboustranný vztah, neboli závazek mezi dotyčným pracovníkem, který má dle popisu

funkčního místa splňovat určité předpoklady pro výkon práce. Jelikož se jedná o specifickou

personální činnost, jejíž propojenost souvisí s nákupem služeb, je dále tato práce zaměřena

na problematiku logistiky v kontextu vzdělávání pracovníků, která řeší nákup, jako prostře-

dek uspokojování potřeb vzdělávání pracovníků. Cíle a struktura nákupního procesu výběru

vhodného dodavatele jsou základem pro sestavení analýzy potřeb, z niž jsou definována spe-

cifická kritéria. Toto kritéria splňují cíle firmy velmi individuálně pro každou potřebu - pro

každé výběrové řízení a tedy nákup vzdělávacích aktivit je sestaven postup po sobě jdoucích

kroků, které kompletně pojmou systém výběru vhodného dodavatele. Metody, které řeší pro-

ces výběru dodavatele a které vyhodnocují jednotlivá specifická kritéria potřebné aktivity,

jsou rozepsány v samostatné kapitole.

Realizace vzdělávání pomocí výběru dodavatele, který splňuje všechna očekávání, je pri-

márním cílem, ke kterému by mělo vzdělávání ve firmě směrovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ POJETÍ PERSONALISTIKY A FIREMNÍ

VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ

První část této bakalářské práce je zaměřena na vysvětlení pojmů, které s touto problemati-

kou přímo souvisí. Primárně se zaměřuje na popis jedné z personálních činností, kterou je

vzdělávání pracovníků, dále se zaměřuje na vše podstatné pro zabezpečení vhodného vzdě-

lání pracovníků, a to od hledání mezer ve vzdělání, až po výběr vhodného dodavatele, díky

kterému dojde k uspokojení této potřeby.

Personalistika je jednou z hlavních součástí každé firmy, protože právě lidé jsou to, čím je

firma tvořena a pokud by nedocházelo k řízení lidských zdrojů, mohl by nastat absolutní

chaos.

Řízení lidských zdrojů je tedy účinný nástroj, který udává směr a náplň jednotlivých funkcí

personalistiky, které přímo souvisí se zaváděním metod, díky kterým se korigují nároky na

pracovníky, proto je nutné představit si personalistiku jako celek. [19]

1.1 Jednotlivé vývojové fáze personalistiky

První vývojová fáze pojednává o personální administrativě, obvykle je administrativa pova-

žována za úplný základ personalistiky. Spočívá ve vykonávání jednotlivých činností, které

souvisejí s pracovně právními vztahy. Přesné definice jednotlivých činností jsou ukotveny

v legislativě a firma je nucena se jimi řídit. Proces, kterým se rozšiřuje oblast personální

administrativy o ideologii, která klade důraz na osobnost každého pracovníka a jeho přínos

pro firmu, se nazývá personální řízení. Jednotlivé činnosti přispívají k vytváření nových

atraktivních přístupů k jednotlivým pracovníkům. Konečnou fází personalistiky, je řízení

lidských zdrojů. V této fázi se objevuje výčet rozhodovacích metod, které mají vést k rozvoji

celkového potenciálu organizace. [20]

1.2 Význam personalistiky ve firmě

Personalistika má zajistit dostatečné množství motivovaných a schopných lidí, díky kterým

firma dosáhne svých strategických cílů. Lidé pracující ve firmě tvoří, takzvaný lidský kapi-

tál. Tento pojem označuje souhrn lidských schopností, znalostí a dovedností. [1]
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Všechny tyto vlastnosti se u člověka rozvíjejí pomocí vzájemných vztahů mezi lidmi, které

se odehrávají ve firmě i mimo něj, a tím vytváří společenský kapitál. Firma toho může využít

a z jednotlivců, kteří mají podobné znalosti, schopnosti i dovednosti, vytváří skupinu, která

má v konečném důsledku stejné dovednosti. Tím je tedy vytvořen organizační kapitál firmy,

který spolu s lidským a společenským kapitálem tvoří dohromady všechny organizační dis-

pozice, které představují pro firmu nehmotný zdroj k dosažení podnikatelského cíle. Schopní

a motivovaní lidé zaručují konkurenceschopnost firmy a vzhledem k tomu, že tito lidé dělají

věci lépe a jsou více ochotní než ostatní, jsou pro firmu dlouhodobým přínosem. Firma, která

si těchto lidí váží, má předpoklad pro zajištění úspěchu na trhu a z tohoto důvodu představují

tito lidé nejcennější zdroj nehmotného bohatství firmy. [1] [2] [3]

Tento vztah můžeme dokázat pomocí rovnice:

V = f (S × M × P) [4]

Kde jsou jednotlivé symboly znázorněný jako:

a) V - výkon lidí, neboli výsledek pracovního nasazení, který zohledňuje množství a

kvalitu odvedené práce, včasností a samotným přístupem k dané práci;

b) f - funkce;

c) S – schopnosti, které značí způsobilost k výkonu dané práce, tzn. používání vlastních

dovedností a znalostí získaných výchovou;

d) M – motivace, lidská ochota, chování se určitým způsobem, které ovlivňují vnitřní i

vnější stimuly. Tyto stimuly určují činnosti a chování lidí. Jsou vyvolány pocitem

nedostatku, či nadbytku některé z potřeb, které má každý člověka rozdílně seřazeny;

e) P - podmínky pracovníků k práci zobrazují neustálené podmínky, ovlivňující schop-

nosti a motivaci k výkonu pracovníků, například: pracovní náplň, pracovní prostředí,

pracovní doba, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, odborný rozvoj, odměna za

práci. [1] [4]

K tomu, aby firma zajistila odpovídající schopnosti a dovednosti pracovníků, je potřeba mít

vhodně nastaven systém vzdělání, a to individuálně pro každého pracovníka.
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1.3 Osobnost personalisty


[…]


čtyři kvartály, kde v jednotlivých kvartálech byly definovány body vyplývající z nabídky,

kterou dodavatel zaslal. Dále byly rozděleny interní a externí vlivy, které mohly ovlivnit

povahu celé analýzy. Jakmile bylo provedeno hodnocení (1- nedostačující; 2 – dostatečné;

3 – dobré; 4 – chvalitebné; 5 – výborné), bylo přistoupeno k vyhodnocení důležitosti jednot-

livých vlivů. Ke zjištění výsledné hodnoty byly sečteny důležitosti u silných a slabých strá-

nek, jejichž koncová hodnota musela být rovna 1. A to stejné platí i u součtu příležitostí.

Touto analýzou bylo ověřeno, zda byl zvolen správný dodavatel, jehož hodnota slabých strá-

nek by byla pro firmu nejvíce přijatelná.

.
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Tabulka 21 SWOT analýza (zdroj: vlastní)

Pozitivní Negativní/Škodlivé

IN
T

E
R

N
Í

Silné stránky Slabé stránky
důležitost hodnocení důležitost hodnocení

1
Poskytuje množstevní slevy a nabízí dlouhodo-

bou spolupráci. 0,28 5 1

Praxe v oblasti vzdělávání je 10 let a probíhá po-

mocí moderních metod. 0,38 5

2 Reakce na budoucí požadavky zákazníků. 0,17 3 2 Nabídku vyhotovuje v souladu podmínek VŘ. 0,23 3

3 Formování schopností a motivace pracovníků. 0,28 5 3 Nemá motivaci pro vytvoření originální nabídky. 0,08 1

4 Cena školení je nižší než je uvedena ve VŘ. 0,28 5 4 Cena školení není úplně nejnižší. 0,31 4

Součet 4,67 Součet 3,91

E
X

T
E

R
N

Í

Příležitosti Hrozby
důležitost hodnocení důležitost hodnocení

1

Možnost rozšíření spolupráce s novým dodava-

tele. 0,14 2 1

Obsah školení nemusí být rozšířen o jinou proble-

matiku. 0,20 1

2 Použití přínosných metod školení. 0,29 4 2 Nepřítomnost lektora. 0,20 1

3 Spolupráce s novým dodavatelem. 0,36 5 3 Lektor neumí zaujmout pozornost pracovníků. 0,20 1

4

Dlouhodobá spolupráce formou vzdělávací aka-

demie přímo ve firmě. 0,21 3 4
Školení může být narušeno mimořádnou událostí.

0,40 2

Součet 3,86 Součet 1,40
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Podle výchozí SWOT analýzy byl sestaven graf, ze kterého vynikla povaha interních a ex-

terních stránek.

Obrázek 23 Vyhodnocení SWOT analýzy (zdroj: vlastní)

Z grafu je patrné, že byl zvolen dodavatel, který splňuje požadavky na velmi dobré úrovni.

Silné stránky a příležitosti byly ohodnoceny kladně, takže mají pro firmu vyšší význam než

slabé stránky a hrozby, které mohly vzniknout při samotné realizaci školení.

Jakmile byl proces výběru ukončen, bylo zasláno dodavatelů zasláno vyhodnocení výběro-

vého řízení. S dodavatelem, který byl vyhodnocen jako nejlepší, byla zahájena komunikace

ve věci upřesnění požadavků vzhledem k možné realizaci školení a samotné podmínky do-

dání.

Pokud došlo k vzájemné dohodě a byl sestaven samotný program školení, byly odsouhlaseny

termíny, byla realizace školení potvrzena závaznou objednávkou, jež obsahovala informace

o možnostech reklamací, které vyplynuly z hrozeb SWOT analýzy, ze strany dodavatele.

Tímto byla fáze plánování dokončena.

Kontrolou toho, zda proběhla realizace vzdělávání dle dohodnutých požadavků, byla osobní

účast na realizovaném školení, čímž bylo prověřeno plnění dohodnutých podmínek.
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6.1 Doporučení ke zlepšení výběru dodavatelů

Z předchozí kapitoly lze určit pracovní postup pro výběr a hodnocení dodavatelů v oblasti

vzdělávání. Z tohoto postupu, který byl použit pro výběr jedné vzdělávací aktivity, lze vy-

tvořit obecný předpis, jenž je možno použít při řešení všech nákupů v této oblasti.

Předpis by měl být složen z částí, které obsahují vymezení následujících pojmů:

1. Účel předpisu

a. Účel tohoto předpisu by mělo být sestavení postupu pro výběr a hodnocení

dodavatele v oblasti vzdělávání pracovníků.

b. V této části by mělo být upozorněno na cíle firmy v oblasti vzdělávání a vy-

mezit normy, dle kterých firma splňuje příslušné požadavky na kvalitu.

2. Vymezení předpisu

a. Zde by mělo být stanoveno pro které pracovníky je tento předpis určen tak,

aby podle něj měli vykonávat svou pracovní činnost.

3. Definice pojmů

a. Poukazuje na vymezení pojmů, které by firma měla používat při výběru do-

davatele v oblasti vzdělávání pracovníků. Mezi tyto pojmy lze zahrnout např.

analýzu potřeb, fázi nákupního procesu, externí školení, interní školení, kri-

téria výběru dodavatele aj.

4. Výběr a hodnocení dodavatele v oblasti vzdělávání

a. Čtvrtá kapitola by měla vymezit důležité zásady tohoto procesu. Zároveň by

měla poukázat na to, jaké kroky a metodiku, je potřeba provést k nalezení

požadavku na vzdělávání a také k tomu, jakým postupem byl měl být vybrán

nejvhodnějšího dodavatel k zajištění zvolené potřeby.

5. Pravomoci a odpovědnosti

a. Vymezení pravomocí a odpovědností pracovníků by mělo být upraveno

v tomto bodě tak, aby v konečném důsledku mohlo dojít k naplnění firemních

cílů.
