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Jméno a příjmení studenta: Šárka Urbaníková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Hart, Ph.D.

Akademický rok: 2018 / 2019

Téma bakalářské práce: Specifikace výběru dodavatelů v oblasti firemního

vzdělávání

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce obsahuje 70 stran – počítáno od titulní strany, až po seznam

použité literatury. V předložené bakalářské práci hodnotím dílčí oddíly následovně:

 Abstrakt – F / není správně uvedeno, čím by se práce měla zabývat, jm. viz schválené

zásady; jsou zaměňovány pojmy metodika a metodologie

 Úvod – F / cíl práce není správně rozebrán; špatná struktura kapitoly

 Teoretická část – F / nejsou zde uvedeny a popsány metody, nezbytné, pro splnění 2.

bodu, schválených zásad, pro vypracování bakalářské práce

 Praktická část – F / chyby v grafickém aparátu; chybí kapitoly, které by řešily 2. a 3.

bod schválených zásad, zpracování bakalářské práce
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 Závěr – F / není správně rozebrán cíl bakalářské práce; text je psán značně

nesrozumitelně!

 Seznam použité literatury – F / v seznamu použité literatury chybí, jedna doporučená

kniha vedoucím

Kontrola plagiátorství: Dle IS STAG UTB ve Zlíně, bakalářská práce není plagiát, maximální

míra shody je uvedena méně než 5%.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: F – nedostatečně, bakalářskou práci doporučuji

přepracovat

Doporučuji v teoretické části bakalářské práce vytvořit kapitolu, „Metody aplikované

v bakalářské práci“, s podkapitolami, které se budou týkat jednotlivých bodů, schválených

zásad. Další informace, k přepracování bakalářské práce, jsou uvedeny v zoponované

bakalářské práci, předložené vedoucímu.

V Uherském Hradišti dne 27. 05. 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně